
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 13  DEL  01-02-2021

Reg. generale n. 66 del 01-02-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: COMPENSAZIONE DI IMPORTI A DEBITO E A CREDITO DELLO
STESSO CONTRIBUENTE - ART.16 REG. COM. ENTRATE -
ACCERTAMENTO IN ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con determina n. 11/413 del 26/07/2019 l’Ufficio Urbanistica ha
riconosciuto, a favore della ditta XXXX, il diritto al rimborso per l’importo di €
27.374,36, in precedenza versati per oneri di urbanizzazione relativi al permesso a
costruire n. 2009/09, versati per fabbricato non più realizzato, e relativi interessi;

RILEVATO che la ditta XXXX risultava contemporaneamente debitrice, nei
confronti del Comune di Treia, per notevoli somme dovute e non pagate per tributi
comunali vari;

CONSIDERATO che in data 22/12/2020 il legale rappresentante della ditta
XXXX ha presentato al protocollo dell’Ente (n. 21.517 del 22/12/2020) richiesta di
compensazione degli importi spettanti a credito della ditta per gli oneri di cui sopra, con
pari importo a debito della stessa ditta per IMU e TARI dovute e non versate per
annualità varie;

VISTO il Regolamento delle entrate comunali, approvato con delibera di
Consiglio comunale n. 5 del 22/02/2016 e successivamente modificato con delibera di
Consiglio comunale n. 15 del 06/02/2020, ed in particolare l’art. 16, che dispone in tema
di compensazione;

APPURATO che la compensazione volontaria, disciplinata dall’articolo 16 del
Regolamento comunale delle entrate approvato con delibera di C.C. n. 5 del 22/02/2016,
risponde al principio di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;

VISTO il provvedimento di compensazione, emesso dal sottoscritto responsabile
in applicazione del Regolamento delle entrate comunali sopra citato, registrato al

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 13 del 01-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



protocollo n. 1.570 del 23/01/2021, e firmato per accettazione dal legale rappresentante
della ditta interessata;

DATO ATTO che all’interno di tale compensazione hanno potuto trovare
copertura gli importi indicati nell’elenco sotto riportato, in parte regolarizzabili mediante
ravvedimento operoso, non essendo ancora formalizzato il relativo accertamento da parte
del Comune, in parte già oggetto di notifica del relativo avviso di accertamento, per i
tributi, le annualità e gli importi quantificati come di seguito riportato:

ANNO IMPOSTA DOVUTO ATTO
2018 IMU € 3.068,00 Ravvedimento
2019 IMU € 3.028,00 Ravvedimento
2020 IMU € 3.030,00 Ravvedimento
2016 TARI € 1.010,00 Ravvedimento
2017 TARI € 1.053,00 Ravvedimento
2018 TARI € 1.048,00 Ravvedimento
2019 TARI € 1.048,00 Ravvedimento
2020 TARI €    776,00 Ravvedimento
2017 IMU € 3.784,00 Notifica 2017
2016 IMU € 3.788,00 Notifica 2019
2015 IMU € 3.796,00 Notifica 2019
2014* IMU € 1.945,36 Notifica 2019

TOTALE € 27.374,36

(*per anno 2014 copertura parziale: importo totale avviso notificato € 3.859,00)

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 179 e 184 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 13 del 01-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di LIQUIDARE alla ditta XXXX la somma di € 27.374,36, con imputazione al cap.2.
192043 imp. n. 617/19, da compensare con le somme a debito per IMU e TARI delle
annualità pregresse come indicate in premessa;

di INCAMERARE l’entrata complessiva di € 27.374,36 come segue:3.
capitolo 10112 accert. 27/21 €   9.126,00-
capitolo 10112/1 accert. 140/17 €   1.945,36-
capitolo 10112/1 accert. 75/19 € 11.368,00-
capitolo 10204 accert. 101/16 €   1.010,00-
capitolo 10204 accert. 83/17 €   1.053,00-
capitolo 10204 accert. 125/18 €   1.048,00-
capitolo 10204 accert. 85/19 €   1.048,00-
capitolo 10204 accert. 51/20 €      776,00-

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è il Funzionario responsabile del Settore Contabilità e Finanze Dott.
Luca Squadroni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 13 del 01-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 01-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 19-06-2021

Treia, 04-06-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-06-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 13 del 01-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


